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Rufeets it ST BT 3R ¥ sWER Y 1 |

ST @ SelaT HfY Td TEHIRAT T 3 3/
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warEl & W i SYIT v wHSIferd

¥R IS SRR UfRreror
FEHA # gl e silv gyE B weEr
IR, 2001 F FRIFGIT R ARG < B
forg fhar o | 39 UIgushA &1 S]e¥T qadM
qrey ATERIe HAEE Udg B BRIl g
Al @ dEaR w9 @ forg uforfe
THATRN I gor™T o7 | A= <2l Ta: qiverreyT,
helluisd, 9Rd, Sddl, odEels, ATSSIRAT,
1, geM, SUMR, dfcls, dRel RaT, gt
TAT 3T < B 22 TN S fawafaene /
AL HRIFI/ S dabi, TReNI fI9RT /
HATSR, Al S AT U 3R deal (ghic), WA
A et b1 gl ) <8 O, 3 ) sad
a7 foram | 9 uleror srdsA | 9 9 enfia
o ST SURIGT Aol § Siafafderar @& wvefor a

3T BRI H R Y o |

101 IR &R
o JMSCIYIGIIRUGY & IR oy & 54 93 |
IR

Sf. 3] RO, Ggad Afd (d19), B vd

SR 9T, B #3er, 75 feell & Agea
e IR B RN IMATd, HEl USIIPR, Urem
fhet ok FHud ABR wH=eror Urfdravor i enfie
9], 22—28 IAWR 2013 B Ade, AN H AR
Qe T G & forg urey Sgaltie HAEE W
I A & IR P & uied a9 H 9RT
foram |
o i ddT # SUT F AMAR

‘BYIT wHEa e | qiET e e gonforgl
P A R UH AR BT AN By T, s
T, JUE, ST, 3 TE O ST &, Y T U 3R HiY,
aIfreT Td AT #ATerd (T T T UW), ST =
25—26 FIRR 2013 B Wic oHlcd RAR dHex
(AISTIRIR), RIS, RSN, s ofdr § Hyad
w0 ¥ A | R o ded frad S
R.BTR. BT, 37ede], Ul fhe 3R qusd 3fAPR
HRETOT UTROT; f. IR®. ], Iurga (Jora
o), B vd FedIRar faunT; iR i ga. | i,
TERIG HEIFeeid @M W R 3R & uAH), Wi§
U, qAT . GIR Peer, IS FH<ID, UF T
3 W, AL FH.3Y. | WA o, 7 AAAR § 9T o
qqT IRA H UlET {6 &R FHud SMUHR AR
ANMATH & PRAFIT & IR | MR AFDHRI AT |

o THffie, Afdwar 31 SR
Sf. 3 YRAE, Wgad dfga (@19), BN

Td HEHINT T, Y w3 iR UL SR
IR, EfeATer, sreze, dien fbw iR e PR
HRETUT YTEIBROT 9 22—28 HIE 2014 Bl AN I
shfRufed ST wia.aiy, sarel, fifie, @ v iy
e, Bividl [deafdena & |fdfed U= 8, &
T wR fifAe, dfagsr @1 ST fdar| g9 srawar
R T G AT fby Y fH fawd & gg
S HU vd AP 99 a0 & 700 I AOD
JFgaEEGdsl, Wi At 9 ufafERl 5 9ET
foraT | wRT #T AR | AIF AT a9 AR U
e 3R D IIABR FREVT UIMDHRT & 3feTe &
3reTar Hfegd! @ foy YRA & oigq, TR |fea,
SW TAT oA, ARHAY,; IU FEIRYD (HEc
fasi), Iy, N MYa, BN v FEhIRar




fomT, e, wRA SN srdu™ W, T8
facell AT g, BRI & dAIdl & & o FHH
9T fora |

aﬁﬂﬁ@wwm@vﬁsﬂ?m)a%

Jrfarfrd, 1966 IR ¥ fFrmmEe, 1968 TR AT
IUTE BRIs s FOrad a7 997 fagd 2004 MR
U e 3R §ud AMBR GRET AT, 2001
Eﬁﬂﬁﬂﬁﬂﬁ?&TWIWgﬁmﬂTiﬁ?ﬂTw

d@-Id] BIRINTAT (22—25 ATE 2014) B IGQ

A B b fe o o <ol @ 9 fiw @

deebTel URRNETOT, UTfireh detrall, eeiHl 3R ==l a=
P Aregg 9 faeeh srfaferal @1 fear T ik S=

ﬂﬁ?ﬂ?ﬁﬂﬁﬁiﬁqmaﬁmaj%lw& LCRCEAN
BRI BT FHET HIAT AT, AM(D WTel GRem & dfkad
TN A MUed & foy 18 31 fdvg IREar 9g8
ST Wb | g9 PRI & d1g g, @rel GREl R
dRANT TS T AR fHar 71 (26—28 w14
2014) TP Feg IH 9l §g SITEAT DI Al
U BT AT Sl a9 2050 db 96 fAfera A
AH B SN R ARTH FEA TAT Sy
gRacH & wed ¥ g @1 ART 60 U d& dgd
B /AT 7 |

102 faesh srfafer

TG-URRA  ®a  Sqaudc ARHge
(TUITRSIRN) \eg <2 & AHIRAT & oy 3—16
AT 2014 BT ‘SloT IGIGT TAT YOGl FodipT R
U URIEoT HrishA AT foham Tm | I8 drdshA
IRA By g™ e, 95 fieell & 49
IS ot 3 ST 83T | 8 10 Uil o
g1 (1), AARRT (2), M (1), shetdr (1), gSH
(1), A=A (2), T8 (1) 3R SfFqar (1) & 8y o |
B Al g5 Wd AAT Feoll HEAl I droilcared
Urenfire], qoradel i1 wieer & forw ufharasi
iR fRugidl, fI9 werv, Bad fow & e

s NferTa Hgal, fawres qer siitrRgeaRor, 4

Wl DT FHT W BT TAT| S ARIAR. BT,

3fege], Ul fhe 3R HuS ATHR FRETT YTferamor

T WEEE Jfdadl § 9 O e ulegei &

[y FET B AT U fFE IR e AEER

HRETT A, 2001 R H[DI B ATHRI B

TRg faRIvdmell & IR H AR Rm & SR o

Rerfa & A fawR ¥ 9aqmn |

o UM B &1 GRe, SRUE URIET0T oIl UTed
ol & ABRI IR TR 2011 H a<els
& A Ul fHE R e AMBR AR
YIfrROT 7 Udh AHSIT ST (THRTTY) TR EX1eR
by | gRuTRERY B8 FeR i deet o
FfY Tor IrTa & faer # 9dd & gwral &
eI b oIy Mavels &1 IRT fdbam dorr urey
TS SERT & fdrd W A1 gl 31 | 3997 UaR,
10 IR 9 Ul ded 7 SUd uieor
# wnfier e AT @1 Ul < & fog
IRd Rerd Rrfefl /AIYRA, IRORY, 9%
IR el &7 SRT AT | €. B aF Teadlad,
3ege], RISl TRET AdhgsHiasd, wevels A
24 SA 2013 B UMARU & HRATAT I QR
fopar e AHSiIar SUA @ SR S WRd 3R
Aexele WeRI & 49 75 fAeel § 7 7 2011
P FRERT g3 AT, BRI AT & UG &
& W W FeA & aR H = B |

o T3 . U TdIefder, #EIf+asie dofm Sf. &h+
dgol, S9 HEINeYd, IRTSIIRIET §ex=ed o
gferor URRT wHad Sf. IgE. ARR & A
13 MR 2013 BT URIT fFH 3R D AEABR
ARETUT UIEBRYT & feel Sf. MRIMR. BT
HA Sb AT H Uh ARyl JATdhd @ |
HYDT B SMABRI & IR Hew 7 U fore oiR
YD ATABR ARET0T AT, 2001 & Yrge =i
D BRI Aled qRATSIARICT S el

¥ ufdded 2013-14 A | 139 W



geT fhe 3R HS SITHR FRET UIAHRIT &
I AT & FAIAT &l & 9R H 9 dod A
Al 8 | 5 ATHR UR UTMABROT & AT USHDR,
USiIpR g G UdoiiaR |l HigE o |
SraRkfdt gve, ST 71 U & & el o
Agdd BSRd faeeed dra iR i wggeht HRan
TEMRAT & AF 20 TI=R 2013 BT AIAHROT
@ 3fegel Sf. IRIR. BT | I9h HraTerd
H gererd B g & IRE der e iR
AT & BREGIT H UGB Bl U,
P fHE R ORIV 91 < gU D USHHRT
R IRy Frqed g8 | URWRe FEANT B &l
BT TATL AT MR 99 R A radd g8 | <
U IR, ST URRT AHedd, arrshatiel
ST SR Sf. JARAL AT, AT USIPR,
gieT fhe 3R H¥d AfTBR ARET0T YT
9 T4l H HigE I

THT ARG8T BT 2—6 feHY 2013 BT
HIec BT QINT : 31 J&I A PR, URiSe, Hevd
3 i wiic RIS (§eHicane) & @
H I WR & U Jedt 7 5 AR 2013

P TT U U A gRWR, A3 focen Rerd dwnm
T 3R B STAPHR HARET0T YIHIOT BT IRT
fpar| 59 ufafvf dea & 7 9o O, o
g faffre R, sewe, <féor ga olRrr g,
Hevd AR 3T i TiideeRd TS dogi]
JIEaR, 1 SYX Tax, YMNIRHE, ST
UHIR, o9 iie died TRy (<)
g A e, FRER, T8, TideR U
HOYHR YIS, ST GaTdrd, -g faoell 93
# Ui fohwii @1 GReMT, UTeY UsTHd & SAfIBRI,
S WEvr R eHdr T & e H ol
<2l B du fgdlely @ & &E wRouEl
8% | SI. A YRHIRRY, Wgaa Afd (d19),
Td FEHIRAT frmT o7 gadioieR, e,
THAPGYHTS, TATHTSMS 3R GUEl 9 YHalR
g & gfaffeal afta 9t <agess
® W & ou o drg fguela wea H gs
Hhel WA Bl FHer & foy 6 fagmR 2013
P BN 9ad, 75 feell d TP gIh d3b @I
ARG fbar| SFl <= @1 gfeMrl goifn
gt WY @R UHRTR IRl qfm Hhexd
I 3l Wic RESN (FSAlcare), Sl

@ 99 faqd S AT B B WG R 2




11. YTfSrpNor b1 fo<ig fdavoT 2013—14

foig fqa=or A= w0 | WIHR By 1Y o r
fagrtal (Shoud)), o] MfefR¥a orar AFe! (TUs)
S MR & 9al GEThRI @ ARl (JERINRTE)
ERT 9N fhw 7 € 3iR fi5d 19 AeTerariNieTd
@eit) g MuiRd o= e et
P UNERTS TINPROT JMMAeIHATS| & ™Y B,
Ve JIRTd WRORT & 3fdiid daR fdu U &
YIfRIBROT ST T ST7IAT Seold | 81 S TAT 3
o Al #El B Hed H IRl Bl Hfer qoret!
P UTeT HIAT & | 31 A 2014 DI Jold—95, 31
ATE 2014 BT TG 99 & 3T AR T B ol T
Tl iR Sl & o FEgaR g

e RAe dor yded @ SR B AT
ETRIfET odl ®f WY &R heTR UTferdxor a1

5 fooell # fasi 31 oTafeR, 2014 &I AN
2191 988 # WgfT ue™ B TS |

Yy @R TwheTR S1faIfoH, 2001 & &RT 62(2)
@ AU H UIHRU & okd WRd & (=% Ud
T oRATNIETd B UG Py MY | oRAToNferd
T AT SETaRIET o Rulc der ydee Heel IR
AT BT WG & QI AaAl § UKd BT & folg
TG 3 ol SITUA | 99 2013—14 & QRTH U7
B BN TG FEDIRAT fT9HT I 1511.96 AT B
®I e TSIl U g8 OEH W 1525.38 AR
JUY B I IR BT SYINT garT dorl ol a9
P IR G g8 1351 ARG IUI Pl TR B
% UTEN 0.09 TG TUY Y T |

31 A1 2014 BT o 9

i,/ G I e ey
B /goil e
SINEEENINECINECINIRESENIN
uiRa /emir e
GRI&TT o e IRl
JrgRIeTd SeoT der SR
AT R T Feor <A
el IAN AR g
T
gRewaRmT
Rer gRemfRmat

gy Hefd Jedsid
faa wemh aRewfrt
gofra @i # yTferat
faer — fuiRa / Rl R &

<R (Bu )

are], I oo af
15,04,85,802 13,24,08,267
5,72,12,802 4,03,40,487
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are fee wH

BH 6 oRT 3R

PV1  grr16(1) €) 3R w9 25
PV2  grr 18(3) 3R foam 27(2)
PV3  grr 21(2) &R a9 31
PV4  grr 21() 3R foram 31 (5)
PV5  grr 21(1) &R 99 33(6)
PV 6  orr 24(6) 3R fH 39
PV7T o1 26(2) &R oM 41
PV8  urr 26(3) iR fram 42
PVY9  urr 28(4) 3R fram 45
PV 10 g7 28(0) 3R e 48
PV 1L oy 28(10) ok =9 49
PV 12 grr 33(1) 3R fram 50
PV 13  ¢rr33(3) 3R frad 51(2)
PV 14 ¢rr 33(4) 3R e 51(4)
PV15  ¢rr 34) 3ik fam 52

PV 16  urr 34 3R fm 53

PV 17  urr 34 3R g9 53(4)
PV 18 ¢t 36(1)3R fH 55

PV 19  orr 36(2) iR foam 57
PV20 gt 36(4) ok f9 59
PV21  grr 37(1) 3R @ 60
PV 22 ¢rr 37(2) @R 4 62
PV 23 o1 38(1) 3R a9 64
PV 24 grr 38(2) @R 4 65
PV 25  orr 39(2) iR 7 66
PV 26  ¢rr 39(2) ik foram 67(2
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Crops with Genus and species under Registration (79)

S.

No.

10
11
12
13
14
15
16
17

18

19
20

21
22
23
24
25
26
27

Crop species

Rice / =maet

Bread wheat/ g
GRISD)

Durum wheat / $a37
T

Dicoccum wheat/
Other Triticum/
fefewmw gomfaRin
Maize/ddnT

Sorghum/saR

Barley /sit

Pearl millet/ sroT

Chickpea / =T
Mungbean / 9T
Urdbean / Ssg
Fieldpea / #ex
Kidney bean/xromAr
Lentil / 1=z

Pigeon pea/3Rex
Indian mustard/ S=aT

Karan rai / 18

Rapeseed/ v=irs

Gobhisarson/
TR

Groundnut/ el
Soybean/ \rTd
Sunflower/ TRemg
Safflower/ &g+
Castor / 3RS!
Sesame /et
Linseed /arerit

Botanical name

Oryza sativa L

Triticum aestivum L.

Triticum durum Desf.
Triticum dicoccum L.
Triticum species

Zea mays L.

Sorghum bicolor (L.)
Moench

Hordeum vulgare L.

Pennisetum glaucum (L.)
R. Br.

Cicer arietinum L.

Vigna radiata(L.) Wilczek
Vigna mungo (L.) Hepper
Pisum sativum L.
Phaseolus vulgaris L.
Lens culinaris Medik
Cajanus cajan (L.) Millsp

Brassica junceal. Czern
& Coss

Brassica carinata A
Braun

Brassica rapa L.

Brassica napus L.

Arachis hypogaea L.
Glycine max (L.) Merrill
Helianthus annuus L.
Carthamust inctorius L.
Ricinus communis L.
Sesamum indicum L..

Linum usitatissimum L.

No.

28
29
30
31
32
33
34
35

36
37

38
39
40

41

42

43

44

45

46
47

48
49

50
51
52
53
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Crop species

Diploid Cotton /
HUTH (SAIOT)
Tetraploid Cotton /

BN (AT

Jute / geaq

Sugarcane / =11

Black pepper /
PrefiiE

Coriander/ sfar
Fenugreek/ #eft

Turmeric /g
Ginger /3eR®

Small cardamom/

ICERIRE]

Tomato / €HIER

Brinjal / 7=
Okra/ et

Cauliflower / Gt

Cabbage / w=ImiRft

Bitter Gourd/ &XaT

Bottle Gourd/«rat
(feram)

Cucumber/&RT
Pumpkin/ @gg

Potato / 3iTe]
Onion/ =TS
Garlic/eTg¥gT
Rose/ a9

T X

Botanical name

Gossypium arboreum L.
Gossypium herbaceum L.
Gossypium hirsutum L.
Gossypium barbadense L.
Corchorus olitorius L..
Corchorus capsularis L.
Saccharum L.

Piper nigrum L.

Coriandrum sativum L.

Trigonella foenum
graecum L.

Curcuma Longa L.
Zingiber officinale Rosc.

Elettaria cardamomum
Maton

Lycopersicon
lycopersicum (L.)
Karsten ex. Farw.
Solanum melongena L.

Abelmoschus esculentus
(L.) Moench

Brassica oleracea L. var.
botrytis

Brassica oleraceavar.
capitata L.

Momordtca charms& L.

Lagenaria siceraria
(Mol) Standl.

Cucumis:sativus L.

Cucurbita moschata
Duch. ex Pair.

Solanum tuberosum L.
Allium cepa L.
Allium sativum L.

Rosa spp. other than R.
damascena



54

55
56
57
58
59
60

61
62
63

64
65
66

67

68

Crop species

Chrysanthemum /

Mango / 34
Pomegranate/ 3R
Apple/a
Pear/Arerarcit
Grapes/3iR

Indian jujube (Ber)/
W

Apricot/garr
Cherry/==)
Almond/ se™m

Walnut/sreRie

Isabgol /sqeial
Menthol Mint /
e

Damask Rose/ <Tg
(&)

Periwinkle / Sare8R

Botanical name

Chrysanthemum L..

Mangifera indica L.
Punica granatum L.
Malus domestica Borkh
Pyres communis L.

Vitis spp.

Ziziphus mauritiana
Lamk.

Prunus armeniaca L.
Prunu savium L.

Prunus dulcis (Mill.)
D.A. Webb

Juglan sregia L.
Plantago ovata Forsk.

Mentha arvensis L.

Rosa damascena Mill

Catharanthus roseus L.
G Don

69

70

71

72

73

74
75
76

77

78
79

Crop species
Brahmi / &R

Coconut / AR

Bamboo Leaf
Orchid or Boat
Orchid/ wrs#fdeq

Spray Orchid or
Singapore Orchid/
NIEN]]

Vanda or Blue
Orchid/Ra=1

Orc hid/enftie
Orchid/ sireranfs
Eucalyptus/ dwar

Casurina/ SiTell 9%

aifffe ufades 2013-14 A

Botanical name

Bacopa monnieri L.
Pennell

Cocos nucifera L.

Cymbidium Sw.

Dendrobium Sw.

Vanda Jones ex R. Br.

Cattleya Lindl.

Phalaenopsis blume

Eucalyptus comaldulensis

Dehmb

Eucalyptus tereticornis

Sm.

Casuarina equisetrolia L.

Casuarina funghuhnicoso

Migq.
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USiIPRT 4.

2013 /5—4—2013 &I 56

2013 /5—4—2013 &I 57

2013 /' 5—4—2013 PT 58

2013 / 5—4—2013 PT 59

2013 / 5—4—2013 BT 60

2013 / 5—4—2013 BT 61

2013 /5—4—2013 &I 62

2013 /5—4—2013 &I 63

2013 /6—4—2013 &I 64
2013 /6—4—2013 T 65
2013 /6—4—2013 T 66

2013 /6—4—2013 T 67

2013 /6—4—2013 DI 68

2013 /29—4—2013 PT 69

2013 / 30—4—2013 PT 70

2013 / 30—4—2013 PT 71

2013 / 30—4—2013 Pl 72
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22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.
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TYGHROT 4.

2013 /' 30—4—2013 Pl 73
2013 /30—4—2013 Pl 74

2013 / 1—5—2013 &I 75

2013 / 1—5—2013 &I 76

2013 /1—5—2013 &I 77

2013 / 1—5—2013 T 78

2013 / 1—5—2013 PT 79

2013 /2—5—2013 T 80

2013 /2—5—2013 &I 81

2013 / 16—5—2013 T 82

2013 /16—5—2013 T 83

2013 /16—5—2013 T 84

2013 /16—5—2013 &I 85

2013 / 16—5—2013 PT 86

2013 /16—5—2013 T 87
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2013 /17—5—2013 &I 89
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2013 /20—5—2013

2013 / 24—5—2013
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2013 / 29—5—2013

2013 /29—5—2013

2013 /29—5—2013

2013 / 31—5—2013

2013 / 31—5—2013
100
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101

2013 /17—6—2013
102
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103
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